



平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月27日

上場会社名 株式会社MonotaRO
 コード番号 3064 URL <https://www.monotaro.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 鈴木 雅哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理部門長 (氏名) 甲田 哲也

TEL 06-4869-7190

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	64,057	26.7	8,559	24.5	8,620	25.4	6,053	33.5
28年12月期第3四半期	50,553	20.9	6,873	33.3	6,874	32.8	4,535	39.9

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 5,989百万円 (33.8%) 28年12月期第3四半期 4,475百万円 (40.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	48.78	48.73
28年12月期第3四半期	36.66	36.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第3四半期	39,056	20,784	52.8
28年12月期	36,353	17,263	46.8

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 20,605百万円 28年12月期 17,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		9.00		9.00	18.00
29年12月期		11.00			
29年12月期(予想)				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,006	26.4	11,795	24.2	11,798	24.0	8,376	31.5	67.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績の予想につきましては、本日公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	125,177,000 株	28年12月期	125,015,400 株
期末自己株式数	29年12月期3Q	1,091,033 株	28年12月期	1,087,633 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	124,082,256 株	28年12月期3Q	123,711,767 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益及び包括利益計算書	5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(当期の経営成績)

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の政策動向や中国経済の持続的成長への懸念など先行きに不透明さが残る一方、海外経済の回復や経済政策及び金融政策による下支えを背景に、緩やかな景気回復基調で推移致しました。

当社が販売する工場用間接資材の主要顧客である中小製造業につきましても、景気回復の効果が波及し、緩やかな景気回復基調で推移致しました。

このような環境下、当社は、検索エンジンへのインターネット広告(リスティング広告)の出稿と当社ウェブサイトを検索エンジンにおいて上位に現すための検索エンジン最適化(SEO)の取組みを主軸とした新規顧客の獲得や、ファクシミリ、eメールや郵送チラシによるダイレクトメール、日替わりでの特価販売、カタログの発刊・送付等による販促活動を積極的に展開致しました。カタログに関しましては、2月下旬に、全10分冊から成り、18.2万点の商品を掲載する「間接資材総合カタログ REDBOOK vol.13 春号」(発行部数約166万部)を、9月下旬には、全12分冊から成り、33.8万点の商品を掲載する「間接資材総合カタログ REDBOOK vol.13 秋号」(発行部数約260万部)を発刊致しました。また、一部地域を除く日本全国でテレビCMを放映し、更なる認知度の向上に努めました。

更に、当社は、顧客基盤の拡大に伴い増加する様々な需要に対応すべく、当第3四半期連結会計期間末時点におきましてウェブサイト上の取扱商品としては約1,300万点、当日出荷を可能とする在庫商品点数としては約30.5万点を取り揃えました。加えて成長に伴い必要な出荷能力及び在庫保有能力を担保するため、自律搬送型ロボットを導入する等、より効率的な倉庫内オペレーションの推進を図った「空間ディストリビューションセンター」(延床面積約17,000坪)を4月に本格稼働させました。

一方、大企業顧客を対象とした相手先購買管理システムとのシステム連携を通じた間接資材の販売に関しましては、顧客数、売上共に順調に拡大致しました。また大企業顧客向け事業を強化すべく、3月末には新たな購買プラットフォームとして「モノタロウ ONE SOURCE Lite」の提供を開始致しました。

これらの施策を実施したことにより、当第3四半期連結累計期間中に390,760口座の新規顧客を獲得し、当第3四半期連結会計期間末現在の登録会員数は2,598,187口座となりました。

加えて、当社韓国子会社であるNAVIMRO Co., Ltd.は、リスティング広告の出稿を中心に積極的な顧客獲得活動を推進して顧客基盤を拡大させるとともに、取扱商品及び在庫商品の拡充を進めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は64,057百万円(前年同期比26.7%増)、営業利益は8,559百万円(前年同期比24.5%増)、経常利益は8,620百万円(前年同期比25.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,053百万円(前年同期比33.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2,703百万円増加し、39,056百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少1,913百万円、売掛金の増加1,743百万円、商品の増加1,734百万円、建物の増加3,991百万円、リース資産の増加2,269百万円及び建設仮勘定の減少7,085百万円等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して817百万円減少し、18,272百万円となりました。これは主に買掛金の増加941百万円、一年内返済長期借入金の増加1,925百万円、未払金の減少2,071百万円、未払法人税等の減少780百万円、及び長期借入金の減少2,094百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して3,520百万円増加し、20,784百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益6,053百万円及び配当金の支払2,480百万円等によるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は前連結会計年度末と比較して6.0ポイント増加し、52.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗等を勘案して業績予想を見直し、「平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて、平成29年1月27日に公表しました平成29年12月期通期の連結業績予想を修正致しました。当該予想の詳細に関しましては、本日(平成29年10月27日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,229,021	5,315,983
受取手形及び売掛金	6,974,832	8,732,753
電子記録債権	594,553	877,181
商品	5,695,411	7,429,841
未着商品	182,447	186,685
貯蔵品	116,108	459,212
未収入金	2,730,086	3,435,532
その他	398,586	366,543
貸倒引当金	△39,216	△48,016
流動資産合計	23,881,832	26,755,717
固定資産		
有形固定資産		
建物	299,322	4,291,084
建設仮勘定	7,085,083	-
その他	2,946,644	5,768,753
有形固定資産合計	10,331,050	10,059,838
無形固定資産		
のれん	119,612	106,604
その他	1,084,802	1,239,557
無形固定資産合計	1,204,414	1,346,162
投資その他の資産		
差入保証金	730,200	691,261
その他	230,417	232,785
貸倒引当金	△24,505	△28,873
投資その他の資産合計	936,112	895,173
固定資産合計	12,471,578	12,301,173
資産合計	36,353,410	39,056,891
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,302,967	6,244,723
1年内返済予定の長期借入金	225,000	2,150,666
リース債務	14,216	744,841
未払金	4,240,816	2,169,064
未払法人税等	1,854,539	1,073,734
賞与引当金	59,614	157,692
役員賞与引当金	33,589	13,813
その他	577,502	245,320
流動負債合計	12,308,247	12,799,856
固定負債		
長期借入金	6,625,000	4,530,584
リース債務	12,118	798,027
役員退職慰労引当金	62,470	67,893
退職給付に係る負債	31,200	25,994
その他	50,960	50,299
固定負債合計	6,781,749	5,472,798
負債合計	19,089,997	18,272,654

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,943,569	1,957,046
資本剰余金	748,107	761,584
利益剰余金	14,486,042	18,059,013
自己株式	△193,786	△206,417
株主資本合計	16,983,932	20,571,227
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	35,532	35,289
退職給付に係る調整累計額	△1,408	△1,155
その他の包括利益累計額合計	34,123	34,133
新株予約権	55,582	52,552
非支配株主持分	189,774	126,323
純資産合計	17,263,413	20,784,236
負債純資産合計	36,353,410	39,056,891

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	50,553,059	64,057,433
売上原価	34,719,781	44,419,795
売上総利益	15,833,278	19,637,637
販売費及び一般管理費	8,960,118	11,078,366
営業利益	6,873,159	8,559,270
営業外収益		
受取利息	2,365	12,703
為替差益	—	51,855
その他	27,104	27,446
営業外収益合計	29,470	92,005
営業外費用		
支払利息	9,205	6,000
為替差損	1,476	—
たな卸資産処分損	16,943	24,961
その他	682	232
営業外費用合計	28,307	31,194
経常利益	6,874,322	8,620,081
特別利益		
固定資産売却益	—	30
特別利益合計	—	30
特別損失		
固定資産売却損	—	342
固定資産除却損	462	2,572
特別損失合計	462	2,915
税金等調整前四半期純利益	6,873,860	8,617,195
法人税、住民税及び事業税	2,297,580	2,553,121
法人税等調整額	41,144	67,814
法人税等合計	2,338,724	2,620,936
四半期純利益	4,535,135	5,996,259
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,535,135	6,053,292
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	△57,032
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△59,727	△6,833
退職給付に係る調整額	—	252
その他の包括利益合計	△59,727	△6,580
四半期包括利益	4,475,408	5,989,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,475,408	6,053,130
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△63,451

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。